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Sammanfattning  
Titel: Hållbarhet och hållbart ledarskap inom två svenska kommuner 

 

Ämne: Kandidatuppsats i Företagsekonomi inriktning ledarskap, 15 hp 

 

Författare: Jacob Skyman 

 

Nyckelord: Corporate Social Responsibility, Sustainable Leadership, Sustainable Leadership 

styles, CSR accountability, Sustainability, Offentlig sektor, Hållbart ledarskap. 

 

Syfte: Syftet med denna studie är att jämföra, beskriva hur två kommuner arbetar med 

hållbarhet utifrån miljö, socialt, ekonomiskt, därefter konkretisera eventuella skillnader och 

likheter mellan det hållbara ledarskapet. 

Metod: Denna studie har genomförts som en kvalitativ forskningsstudie. Författaren skriver 

studien utifrån en subjektiv världsbild och ett hermeneutiskt synsätt.  Studien har en abduktiv 

forskningsansats.  Empirin har insamlats genom kvalitativa semistrukturerade intervjuer och  

litteraturstudien grundade sig i att samla in teori från forskningsstudier.  

Slutsats: Studiens resultat visar att kommunerna arbetar på likartat sätt med frågan om 

hållbarhet inom de tre perspektiven. Kommunerna gör övergripande handslag inom den 

styrande politiska sektorn och arbetar långsiktigt. Kommunerna har liknande storlek utifrån 

befolkningsmängd, näringsliv, möjlighet till högre utbildning och fungerar som mindre 

regionala nav. Sammantaget kan detta innebära att andra kommuner av samma storlek kan 

antas ha liknande struktur för arbetet med hållbarhet och hållbart ledarskap.  De kommunala 

bolagen som undersöktes i respektive kommun agerar på olika sätt. Det undersökta kommunala 

bolaget i Halmstad handlar mycket utifrån egna principer kring hållbarhet. Däremot agerar det 

undersökta bolaget i Kristianstad utifrån de hållbarhetspolicys som sätts centralt inom 

kommunen. Det finns även flertal likheter i det hållbara ledarskapet mellan kommunerna. 

Utifrån hållbarhetsegenskaperna menar samtliga respondenter att positivitet är en av de 

viktigaste egenskaperna. 
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1. Inledning  

1.1 Problembakgrund  

Hållbar utveckling är önskvärd både på lokal och global nivå. De globala målen är en lista 

skapad av FN:s utvecklingsprogram (UNDP, 2021). Dessa mål är inte juridiskt bindande men 

får anses vara moraliskt bindande. Samtliga anslutna länder har inte ratificerat alla mål. Listan 

inkluderar 17 globala mål där varje punkt är uppdelad i delmål. Fyra av dessa globala mål 

kallas Agenda 2030 och innefattar 1) Avskaffa extrem fattigdom, 2) Minska ojämlikhet och 

orättvisor i världen, 3) främja fred och rättvisa, 4) lösa klimatkrisen. Dessa mål ska uppnås 

under detta decennium (FN-förbundet, 2017).  

Global hållbarhet grundar sig på ett gemensamt ansvar för förbättring. Regeringskansliet 

(2013, s. 6) refererar till FN:s Brundtlands Commission ”en hållbar utveckling är en utveckling 

som tillfredsställer dagens behov utan att äventyra kommande generationers möjligheter att 

tillfredsställa sina behov”.  Europeiska kommissionen (2019) arbetar ständigt med frågan om 

hållbarhet och hur CSR kan definieras som och vad det innebär. CSR står för Corporate social 

Responsibility och syftar på de tre hållbarhetsperspektiven socialt, miljömässigt och 

ekonomiskt (Eweje & Bathurst, 2017). Företagens agerande har stor betydelse och påverkan 

på dig som individ inom EU. Företagen behöver därför förstå att de kan påverka såväl negativt 

som positivt på samhället. Det gemensamma ansvaret inkluderar både den offentliga och 

privata sektorn. Hållbart företagande grundar sig i idén om Corporate Social Responsibility, 

CSR (Regeringskansliet, 2013). CSR är en affärsmodell för organisationer som grundar sig i 

samhällsansvar inom hållbarhet (Eweje & Bathurst, 2017). Enligt Regeringskansliet (2013) 

kan hållbart företagande konkretiseras inom åtta områden: 1) Tydlig värdegrund för 

hållbarhetsarbete som visas i affärskulturen och relationen till omvärlden, 2) Hållbarhets 

policyer på högsta nivå, 3) Kartlägga och kontrollera riskerna i värdekedjan, 4) Integrerad med 

en ständig pågående process i att identifiera och hantera risker, 5) Transparent rapportera 

negativa och positiva följder på samhället, 6) Strukturerad och meningsfull dialog med 

samhällets intressenter, 7) Samarbete med relevanta bolag för de gemensamma hållbarhets 

utmaningarna. 8) Arbeta strategiskt med att följa upp arbete.  

Hållbart ledarskap är en viktig aspekt inom hållbarhet. Under de senaste decennierna har fler 

intressenter pressat organisationer att fokusera på mer än det ekonomiska resultatet (Eweje & 

Bathurst, 2017).   Eweje & Bathurst (2017) diskuterar kring hur ledarskapet kan leda 

organisationen åt hållbarhet och argumenterar för att det finns flertal ledarskapsstilar som kan 

integreras med hållbarhetsperspektiven. Ytterligare menar Avery & Bergenstein (2011) att 

ledares centrala fråga ska vara vad och vem organisationen är till för. De menar även att det 

finns ett flertal olika infarter till ett gynnande hållbart ledarskap.  

Företag, kommuner och dess ledningar står inför nya utmaningar inom hållbarhet. Dessa 

utmaningar kan kategoriseras i tre olika hållbarhetsbegrepp inom CSR; Miljömässiga, sociala 

och ekonomiska (Eweje & Bathurst, 2017). Dessa tre huvudkategorier i CSR kan korreleras 

till de 17 globala målen. Miljömässiga begreppet grundar sig i klimatfrågan med särskild 

hänsyn till utsläpp av växthusgaser. I dagsläget släpper den genomsnittliga svensken ut fem 

ton växthusgaser genom sin konsumtion. För att nå de långsiktiga klimatmålen behöver det ske 

en minskning och korrigering av konsumtionsbeteendet (Naturvårdsverket, 2021). Det andra 

huvudområdet är de sociala faktorerna. Dessa definieras bland annat ur jämställdhet, mänskliga 

rättigheter och arbetsrätt (International Organization for Standardization, 2018). Slutligen 

ekonomisk hållbarhet syftar på frihandel och god lagstiftning för att främja en god utveckling 

(Regeringskansliet, 2013).  
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Sverige är indelat i 290 kommuner (Sveriges Kommuner och Regioner, 2021). Den stora 

skillnaden mellan den offentliga och privata sektorn är att företag och kommuner har olika 

inkomstkällor. Exempelvis består Halmstad kommuns inkomster huvudsakligen av 

skatteintäkter, statsbidrag och kommunalskatt (Halmstad Kommun, 2019). Inkomsten i 

Kristianstad kommun liknar Halmstad och består av skatter, statliga bidrag och avgifter för 

service och tjänster. (Kristianstad kommun, 2021). Detta innebär kommunens inkomster i stort 

beror på hur många som bor i dem, vilket leder till att de försöker bli mer attraktiva så fler vill 

bosätta sig i kommunen, med högre skatteintäkter som resultat. Sverige har 290 kommuner 

vilket borde innebära och resultera i att synen på hållbarhet skiljer sig åt och kan i sin tur leda 

till att genomförandet avviker på olika sätt.  

1.2 Problemdiskussion  

Tidigare forskning och artiklar inom hållbarhet har fokuserat på ett flertal områden. Den har 

stor variation kring ämnet CSR, hållbarhet och ledarskap. Forskningen inriktas oftast mot den 

privata sektorn. Den offentliga sektorn diskuteras inte lika mycket vilket kommer reflekteras i 

nedanstående del.  Rapporter om hållbarhetsarbetet inom den offentliga sektorn har studerats 

och slutsatsen har visat att kommuner skiljer sig åt. Enligt en rapport från PwC (2019) visar 

det sig att mindre än hälften av kommunerna inte antagit mål om de tre hållbarhetsperspektiven.  

Med hänsyn till PwC (2019) resultat uppkom tanken kring hur kommuner skiljer sig åt inom 

hållbarhet och deras hållbara ledarskap.  

Hur hållbar utveckling ska definieras berörs av Kates, Parris & Leiserowitz (2005). De menar 

att det finns en öppen diskussion om tolkningen av ”hållbarhet och ”utveckling”. De nämner 

även att tolkningen blir heterogen och ändras över tiden. Konkretisering av hållbar utveckling 

är att dess essens är lokal och global insats för att varje människa ska få sina behov 

tillgodosedda utan att skada de naturliga systemen (Kates et al., 2005).  Enligt Sveriges 

Miljömål (2020) ska hållbar utveckling ses ur tre dimensioner: Den ekonomiska, den sociala 

och den ekologiska. Sveriges tolkning av begreppet hållbar utveckling har lett till att de svenska 

målen inom miljö i kontrast till Agenda 2030 är mycket mer preciserade (Sveriges Miljömål, 

2020). Miljöperspektivet inom CSR avser skyddandet av miljön och hållbar utveckling. (Feng, 

Wang & Kreuze, 2017). Det sociala perspektivet handlar om relationer, social integration. Det 

sista perspektivet är ekonomi och marknad (Feng et al., 2017). 

Den största skillnaden mellan privat- och offentlig sektor är ägandet. I den privata sektorn ägs 

företagen av aktieägare, entreprenörer och publika agenter i kontrast till den kollektiva 

offentliga sektorn. Dessutom skiljer sig sektorerna tydligt åt vad gäller finansieringen. Den 

offentliga sektorn finansieras till stor del av skatt och avgifter medan den privata av kundernas 

inköp. Styrningen i den offentliga sektorn är politisk medan den privata sektorn är styrd av 

marknaden (Boyne, 2002). Den offentliga sektorn är kontrollerad av politiker som är 

direktvalda av medborgarna vart fjärde år (Halmstad Kommun, 2020). 

Global Reporting Initiativ (GRI) är ett ramverk för rapportering av hållbarhet inom de tre 

perspektiven. GRI nämns även av Regeringskansliet (2013) som ett initiativ och verktyg för 

privata organisationer att användas för rapportering till externa och interna intressenter. Utöver 

uppmaningar till de privata organisationerna är samtliga statligt ägda företag ålagda att använda 

GRI:s ramverk sedan 2007 (Regeringskansliet, 2013).  

PwC (2019) rapport studerade 106 kommuner som fick besvara frågor kring de tre 

hållbarhetsdimensionerna och hur de arbetar med Agenda 2030. Rapporterna innefattar endast 

enkäter, intervjuer och sammanställs bara på en aggregerad nivå. Rapporten visade att endast 

44% har antagit mål som kopplar till hållbarhetsdimensionerna och att 70% arbetar aktivt med 
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Agenda 2030. Det är även viktigt att tillägga att de 70% främst ligger på utbildnings- och 

planeringsnivå.  

Kommuner styrs av politiker som har röstats fram av medborgarna. Den direktvalda politiska 

församlingen är kommunfullmäktige. Kommunstyrelsen och nämndernas roll inom kommunen 

är att genomföra uppdrag som fördelats av kommunfullmäktige (Sveriges Kommuner och 

Regioner, 2021). För att sätta kommuners storlek i kontext kan man titta på Stockholm som är 

Sveriges störst kommun och har en befolkningsmängd på 975 904 och därefter titta på 

Bjurholm som har en av de minsta kommunerna med en befolkningsmängd på 2398 (SCB, 

2020).  

Luca & Guerci (2017) uttrycker svårigheterna med CSR och dess definition men att det finns 

en viss överensstämmelse i att ledarskap med CSR-inriktad roll kan utveckla och fostra fram 

hållbarhet i organisationskontext. Problematiken som upptäckts är att CSR-chefer med största 

sannolikhet fostrar kontinuitet istället för förändring.  Enligt Sveriges största fackförbund för 

chefer Ledarna (U,Å) kan man dela upp hållbarhetsarbetet i tio delar. Sammanfattningsvis 

innehåller dessa punkter uppfattningen att hållbarhet inte bara handlar om organisationen utan 

hur du som ledare driver och skapar engagemang för frågorna inom hållbarhet. Dessutom hur 

du interagerar frågan i strategin för varje chef & medarbetare, samt slutligen sätta mål, mäta 

och följa upp det arbetet som görs.  

Hållbart ledarskap enligt Avery & Bergenstein (2011) syftar inte bara till 

hållbarhetsperspektiven utan även det långsiktiga tänket. Avery & Bergenstein (2011) studie 

presenterar en hållbarhetspyramid som har fyra nivåer. Första nivån består av 14 

grundprinciper, den andra nivån innehåller 6 principer och kallas den högre-nivån praxis. 

Tredje nivån innehåller nyckelrutiner och den sista prestationsresultat. Pyramidens tre första 

nivåer ska leda till hållbarhet, integration av märke och rykte, kundnöjdhet, finansiell trygghet 

och långsiktigt intressent- och aktieägarvärde. Det hållbara ledarskapets utmärkande 

egenskaper enligt Armani, Petrini & Santos (2020) är positivitet, vara inriktat mot förändring, 

skapa hållbarhetsbeslut, ta initiativ under hektisk tid, samt peka på anpassningsbarhet, etik, 

moral och att jobba för en hållbarhetsvision. 

Sammanfattningsvis är hållbarhet i en organisation strävan till en fungerande och långsiktig 

hållbarhetsplan samt att arbeta fram en strategi utifrån den (Regeringskansliet, 2013). PwC 

(2019) rapport visar att kommuners resultat och agerande skiljer sig i hållbarhetsfrågan och 

agenda 2030. Rapporten saknar dock konkret empiriskt data om hur kommunerna skiljer sig 

åt. Därmed uppkommer det ett empiriskt problem. Studien avser att genom en kvalitativ studie 

beskriva hur dessa skillnader ser ut i två kommuner genom att jämföra de två, vilket slutligen 

utgör studiens forskningsfråga. 
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1.3 Forskningsfråga   

Hur arbetar två svenska kommuner med hållbarhet inom perspektiven miljö, socialt, 

ekonomiskt? 

1.4 Syfte  

Syftet med denna studie är att jämföra och beskriva hur två kommuner arbetar med hållbarhet 

utifrån miljö, socialt, ekonomiskt samt därefter konkretisera eventuella skillnader och likheter 

mellan det hållbara ledarskapet. 

1.5 Avgränsningar  

Avgränsningar syftar till studiens begränsningar (Söderblom & Ulvenblad, 2016). Studien 

avser den offentliga sektorn. Med den offentliga sektorn avses Halmstad- och Kristianstad 

kommun. Teori och empiri kring ledarskap avgränsas till hållbart ledarskap. 

Hållbarhetsaspekten avgränsas till CSR, vilket innefattar de tre hållbarhetsperspektiven miljö, 

socialt och ekonomiskt. 

1.6 Centrala begrepp  

Under denna punkt kommer de centrala begreppen definieras; 

Kommuner 

Sverige är uppdelad i 290 kommuner. En kommun styrs av politiker som är framröstade av 

medborgarna (Sveriges Kommuner och Regioner, 2021). Kommuner finansieras till stor del 

utav skatteintäkter (Boyne, 2002). 

Hållbarhet 

Begreppet hållbarhet består av ekonomisk, miljömässig och social hållbarhet (Eweje & 

Bathurst, 2017). 

Det hållbara ledarskapet 

Det Hållbara ledarskapet handlar om hur ledarskapet kan påverka organisationens hållbarhet 

(Eweje & Bathurst, 2017).  
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2. Teoretisk referensram 

I den teoretiska referensramen presenteras teorier från tidigare forskning. Indelningen i den 

teoretiska referensramen är: Corporate Social Responsibility och Hållbart ledarskap inom 

organisationer. Denna indelning leder slutligen till förståelsemodellen som avses förklara och 

ge en övergripande bild av de teoretiska temana (se figur 2.3.1). 

2.1 Corporate Social Responsibility (CSR)  

2.1.1 Corporate Social Responsibility (CSR) - Utveckling  

Dagens företag står inför nya utmaningar inom hållbarhet. Offentligheten har börjat att ställa 

krav på organisationer och hur de utför sitt arbete. Tiden har kommit för organisationers agenda 

att ändras. Fokuset måste ligga både lokalt och globalt. Den positiva påverkan organisationer 

har på världen måste fördelas på mer än aktieägare (D’Amato, Henderson & Florence, 2009). 

Denna idé grundar sig i Corporate Social Responsibility. Vilket är idéen om att organisationer 

har ansvar för den påverkan de har på miljö, ekonomi och socialt (D’Amato et al., 2009). 

CSR är en teori och metod för hållbarhet inom organisationer. ”It is about how to strike a 

balance between running a business to make profit and contributing in a natural and even way 

towards society” (Eweje & Bathurst, 2017, s. 124). Detta innebär att CSR:s grundtanke är att 

det måste finnas balans mellan att driva ett bolag med vinst och bidra till samhället i helhet.  

2.1.2 Corporate Social Responsibility (CSR) - För hållbarhet 

Miljöperspektivet inom CSR avser skyddandet av miljön vilket innefattar processerna att 

resurser används effektivt och utsläpp regleras. (Feng et al., 2017). Det sociala perspektivet 

handlar om relationer, social integration med den lokala organisationen och samhället i helhet 

(Feng et al., 2017). Perspektivet ekonomi och marknad innefattar etisk marknadsföring, 

innovation, kvalité och hantering av försörjningskedjan (Feng et al., 2017). 

Vägen till hållbarhet börjar vid ansvar. Enligt Aras & Crowther (2016) behöver företag som 

arbetar med CSR kunna använda och skapa system för mätning av de sociala, miljömässiga 

och ekonomiska prestationerna. Tillvägagångssättet för organisationers mätning av hållbarhet 

skiljer sig åt (Aras & Crowther, 2016).  

Cunningham (2011) diskuterar svårigheterna med CSR inom statligt ägda bolag. Likt många 

andra begrepp granskas definitioner av CSR och grunden för teorin. Artikeln förklarar därefter 

att teorin ofta har funktionen att externt visa att organisationerna är medvetna om sitt ansvar 

för hållbarhetsperspektiven. Cunningham (2011) menar även att statliga bolag är en av de 

viktigaste agenterna för förändring och CSR. 

2.1.3 Corporate Social Responsibility (CSR) - Positiva samband 

Tidigare nämns de tre perspektiven inom hållbarhet. Det ekonomiska perspektivet kan enligt 

Wang (2014) anses som en börda för företagsledare men borde ses som en faktor för företagets 

överlevnad. Forskning har visat positiva samband då länder kan påverka hur effektiva 

resultaten blir av att arbeta med de tre hållbarhetsperspektiven (Young & Makhija, 2014). 

Kurucz, Colbert & Wheeler (2013) menar att existerande forskningen visar att det inte behöver 

offras avkastning för att se fördelar på socialt, miljömässigt och ekonomisk plan. Enligt Young 

& Makhija (2014) visar företag inom samma nation likartade tendenser. Exempelvis företag 

som opererar inom ett land med strängare arbetsrättslagstiftning leder ofta till ett högre CSR 

responsiveness inom arbetsrätt, vilket slutligen resulterar i en högre arbetsstandard (Young & 

Makhija, 2014). CSR har betydelse för ekonomin enligt Lee & Jung (2016) då CSR skapar en 

differentiering hos produkterna vilket leder till högre inköpsaktivitet hos konsumenterna och 
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resulterar i en ökad vinst. Studien visar även att return on assets (ROA) och CSR påverkar 

varandra (Lee & Jung, 2016). 

Belu & Manescu (2013) studie undersökte CSR som strategi och vilken inverkan den har på 

företagets ekonomiska prestationer. I studien användes ROA som ett lönsamhetsmått. Det som 

upptäcktes var att det fanns ett positivt samband mellan CSR och företagets ekonomiska 

prestation. Det indikerades att det positiva sambandet var beroende av branschfaktorer. 

Studiens resultat förstärker uppfattningen om att CSR och vinstmaximering inte nödvändigtvis 

behöver utesluta varandra. Det framkommer även i studien att CSR inte försämrar de 

ekonomiska prestationerna och parallellt att CSR inte leder till positiva effekter ekonomiskt 

(Belu & Manescu, 2013). 

Crifo, Diaye & Pekovic (2016) paper tog en annan väg i sin analys av CSR. Deras studie 

analyserar de tre hållbarhetsdimensionerna i olika kombinationer och hur det påverkar 

organisationens ekonomiska prestationer. Denna studie grundar sig på franska företag. 

Studiens resultat visade att det fanns ett positivt samband mellan CSR och organisationens 

ekonomiska prestationer. Sedermera visade det sig även att arbete inom olika CSR dimensioner 

påverkar olika mycket (Crifo et al., 2016). 

2.1.4 Corporate Social Responsibility (CSR) - Negativa samband 

I Lian, Wei, Wu & Tongs (2019) studie visade det sig att det fanns en negativt förhållande 

mellan olika ekonomiska nyckeltal och CSR. Det indikerade att det fanns ett negativt samband 

mellan CSR och finansiella mätsystemet ROA, ROE och bruttovinstmarginal. 

2.2 Hållbart Ledarskap  

2.2.1 Vad är ledarskap 

Enligt Yukl (2013) är definitionen på ledarskap varierande. Däremot kan man se att den 

omfattande definitionen på ledarskap grundar sig i ledarens process att influera, guida andra 

individer, strukturera, skapa relationer med gruppen och organisationen. Enligt Bolman & Deal 

(2019) är att leda den som utvecklar en gemensam känsla för ansvar och på ett övertygande 

sätt visar vägen och riktning.    

Förmågan att vara ledare och de egenskaper som anses vara effektivaste har länge studerats.  

Hackman (2002) menar att ett universellt ledarskap länge har visats sig vara omöjligt.  Utöver 

det menar Hackman (2002) att ledarskap är en delad aktivitet vilket innebär att ledarens 

uppdrag är att vara individen som visar vägen, skapar struktur och ökar gruppens prestanda.  

2.2.2 Hållbart ledarskap 

I en studie om utmärkande egenskaper hos en hållbar ledare vid organisation som tillämpar 

CSR av Armani et al. (2020) framkom det specifikt sju egenskaper som var önskvärda. 

Ledarskap, en individ som inser sin roll och deltagande i hållbarhetsagerande.  Sociala 

förmågor, vilket betyder att ledarskapsrollen är att skapa engagemang för laget och kunna 

kommunicera organisationens hållbarhetsagerande. Fokus på hållbarhet, vilket innebär att 

praxis för hållbarhet ska vara en del i organisationen. Förmedla de positiva effekterna som 

genereras individuellt till samhället. Inriktad mot förändring, vilket innebär att ledaren ska 

agera som en person för förändring vilket även inkluderar ledarens förmåga att hitta hållbara 

initiativ även under press. Anpassningsbarhet till organisationens kultur, att varje ledare i en 

ny organisation måste kunna anpassa sig till hållbarhetsperspektivet samt stödja god moral och 

goda värden, vilket refererar till individens etiska agerande för hållbarhet både i organisationen 

och individuellt. Den sista aspekten är affärsvisionen vilket syftar till ledarens förståelse för 

organisationens vision (Armani et al., 2020). 



7 
 

Forskning visar även att en hållbar ledare ska vara självreflekterande, vilja och kunna skapa 

relationer med individer och grupper samt utöver det omhänderta sociala nätverk. Att förstå 

andras perspektiv, preferenser och slutligen behärska förmågan att analysera komplexa 

situationer och agera utifrån rätt val är viktiga egenskaper (Eweje & Bathurst, 2017).  Enligt 

Qaisar, Hazlina & Abdul (2020) forskningsstudie influerar ett hållbart ledarskap ett hållbart 

tänkande bland följarna. Hargraeves & Fink (2004) menar att en hållbar ledare måste tänka på 

att dela ansvaret med andra för att möjliggöra förändring efter ledarskapsskifte. Deras studie 

visar även att ett hållbart ledarskap behöver en organisation som är redo och engagerad för 

förändring i hållbarhetsarbetet.  

Eweje & Bathurst (2017) argumenterar även för att ett en organisation som strävar efter att 

vara hållbar gynnas av en ledare med transformativ ledarskapsstil.  Transformativ 

ledarskapsstil innebär en ledare som använder sig av de fyra olika dimensionerna intellektuell 

stimulering, inspirerande motivation, idealiserat inflytande och individuellt övertagande. 

Vikten i ett transformativt ledarskap är även hög moral och etik. (Eweje & Bathurst, 2017).  

Den transformativa ledaren visar även på vikten av att engagera sig i intressenter. Utöver den 

transformativa ledarskapsstilen kan flertal andra stilar integreras med CSR. Enligt Eweje & 

Bathurst (2017) kan dessa vara; Etiskt, karismatisk- och ansvarsfullt leadership. Mccann & 

Holt (2010) menar även att ledarskapet måste förmedla och förklara vad hållbarhet innebär för 

en långvarig nytta samt för organisationens överlevnad. Den etiska ledarstilen kan definieras 

genom lämplig personlig handling, interpersonella relationer samt agera utifrån en 

tvåvägskommunikation. Den karismatiska stilen har en stark etisk och moralisk effekt på sina 

följare vilket kan leda till att ledaren får hjälp med att lyckas med hållbarhetsmålen inom CSR. 

Ansvarsfulla ledaren definieras som en ledare med moral, möjligheten att skapa, utveckla och 

möjliggöra långsiktig tillit till relevanta intressenter (Eweje & Bathurst, 2017). 
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2.2.3 Den hållbara ledarskapspyramiden 

Avery & Bergenstein (2011) har genom samlade forskningar samt observationer från 

organisationer runt om i världen framställt en hållbar ledarskapspyramid. Pyramiden fungerar 

som ett ledarskapssystem och inkluderar 23 principer. Dessa principer sorteras in i fyra nivåer.  

Modellen är gjord för att användas som ett ramverk för hållbart ledarskap vilket ska leda till en 

hållbar organisation.  

 

Figur 2.2.3 The sustainable leadership Pyramid Avery & Bergenstein (2011). 

Den första nivån består av 14 grundprinciper vilka är designade att kunna börja användas när 

som. Grundprinciperna är oberoende av varandra och kan därmed introduceras enskilt. De 14 

grundprinciperna innefattar utveckling av personal, personalbevarande, strävan för bra 

arbetsförhållande, successionsplanering, värdering av medarbetarnas erfarenhet, bestämma om 

chefer eller Vd:n ska vara hjälte/hjältinna, säkerställa det etiska uppförandet, prioritera det 

långsiktiga tänket, främja det miljömässiga och sociala ansvaret, balansera flertal agenters 

intressen och säkerställa en gemensam vision för hur företaget ska drivas.  

Därefter kommer den andra nivån i pyramiden som utgör sex principer och har namnet högre-

nivån praxis ”Higher-level practices”. De sex principerna är utvecklandet av 

konsensusbeslutande, skapandet av autonoma anställda, nyttja kraften av ett lag, utveckla ett 

pålitligt klimat och skapandet av en organisationskultur som möjliggör ett hållbart ledarskap.  

Pyramiden är utvecklad på det sättet att de grundläggande principerna är till grund för den 

högre-nivån praxis.  

Den tredje nivån kallas nyckelrutiner ”Key performance driver” för prestanda och tar upp tre 

aspekter. Element av innovation, personalengagemang och kvalitet som bidrar huvudsakligen 

till det som kunden upplever och därmed drivet till organisationens prestationsförmåga. Detta 

driv ska i sin tur bestå av en kombination av första och andra nivån.  

Den fjärde och sista nivån består av integritet av märke och rykte, kundnöjdhet, finansiell 

trygghet och långsiktigt intressent- och aktieägarvärde. Pyramiden är dynamisk och 

principerna påverkar varandra. Resultatet för de underliggande principerna ska i sin tur leda 

till hållbarhet (Avery & Bergenstein, 2011).  

Sammanfattningsvis är pyramidens användningsområde att vara ett ramverk för undersökning 

av sin organisations hållbarhet. Pyramidens ramverk ska visa var organisationer befinner sig 

och hur man kan utveckla sitt nuvarande hållbarhetsarbete (Avery & Bergsteiner, 2011).  
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2.3 Förståelsemodell 

Söderblom & Ulvenblad (2016) menar att en förståelsemodell kan inom en kvalitativ studie 

hjälpa till med att hitta förklaringar till exempelvis ett visst händelseförlopp. Uppsatsens 

förståelsemodell har skapats utav tidigare teorier och forskning som har presenterats i den 

teoretiska referensramen. Modellen syftar till att skapa förståelse för hållbarhet, de teorier som 

valts för att beskriva hur kommuner arbetar för hållbarhet och hur de skiljer sig åt inom ramen 

för hållbart ledarskap och hållbarhet. Genom undersökning av begrepp från tidigare forskning 

och dess teori skapa möjlighet att besvara frågeställningen. Förståelsemodellen presenterar 

teorierna i teman för att få en övergripande bild och förståelse av den teoretiska grunden studien 

har (se figur 2.3.1). 

 

Figur 2.3.1 Förståelsemodellen 
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3. Metod  

3.1 Övergripande forskningsansats 

Denna uppsats har genomförts som en kvalitativ forskningsstudie. Författaren skriver studien 

utifrån en subjektiv världsbild och ett hermeneutiskt synsätt.  Studien har en växelverkan 

mellan deduktiv- och induktiv ansats. Av denna anledning genomförs studien med en abduktiv 

forskningsansats.  Empirin har insamlats genom kvalitativa semistrukturerade intervjuer. 

Metodval i forskningsstudien beskrivs och motiveras nedan.  

3.1.1 Ontologi – Läran om vår tillvaros beskaffenhet och existens 

Ontologi är läran om verkligheten och tillvaros beskaffenhet (Söderblom & Ulvenblad, 2016). 

Läran kan delas in i två synsätt: konstruktionism och objektivism (Bryman & Bell, 2017). 

Konstruktionism utgår från det sociala. Kommuner och andra företag anses vara sociala ting, 

därmed bör de betraktas som konstruktioner då människor gör anspråk och tolkar deras 

existenser (Bryman & Bell, 2017). 

Författarens syn på verkligheten stämmer överens med konstruktionism då författaren också 

anser att organisationer bör betraktas som konstruktioner. Denna studies process avser att 

observera kommuner på ett subjektivt sätt och därefter tolka empirin. 

3.1.2 Epistemologi – Vägval vid kunskapsbildning om det varande 

Författaren har ett hermeneutiskt synsätt då målet är att förstå. Utgångpunkten i studien är att 

studera hur människor handlar och agerar vilket är helt emot naturvetenskapen (Bryman & 

Bell, 2017).  I enlighet med det hermeneutiska synsättet väljer författaren att i studien tolka 

och söka svar från den empiriska datainsamlingen för att bygga förståelse. Därefter svara på 

forskningsfrågan (Söderblom & Ulvenblad, 2016). Författaren menar även att studien har ett 

hermeneutiskt synsätt då författarens tankar och världsbild kommer påverka analys av empiri 

och därmed slutsatsen av studien. 

3.1.3 Abduktiv forskningsansats 

Forskningsstudien genomfördes med en abduktiv forskningsansats. Det identifierades ett 

empiriskt problem efter studium av rapporter och vetenskapliga artiklar, vilket resulterade i en 

problemformulering. Genomförandet beskrivs som en deduktiv forskningsansats och med detta 

menas att man utgår från teorier för att testa en empirisk studie (Söderblom & Ulvenblad, 

2016). Tidigare teorier ligger till grund för studiens empiriska datainsamling.  Valet att utgå 

från teori motiveras av att författaren ville bilda sig kunskap om det undersökta området. Det 

negativa med detta tillvägagångsätt är att man riskerar att begränsa och låsa sitt sinne till 

tidigare forskning under studiens gång.  

Den induktiva ansatsen betyder att man hittar mönster, teman och kategorier med hjälp av de 

data man samlar in. Studien har inslag av induktiv ansats och den användes vid empirisk analys 

för att kunna koda empiri till tidigare teori (Alvehus, 2013). Studien visar även inslag av den 

induktiva ansatsen då teoribildningen fortsätter under och efter intervjuerna, då delar av den 

teoretiska referensramen valdes, efter vad som visats i empiri. Detta var essentiellt för studien.  

Analysen av de insamlade empiriska data gav upphov till ökad förståelse för studiens ämne 

och val av teorier för de mönster som setts i empiri. 

Sammanfattningsvis använder studien inte helt en deduktiv eller induktiv ansats utan en 

växelverkan av de två. Denna typ av växelverkan mellan grundsansatserna kallas abduktion 

(Söderblom & Ulvenblad, 2016). Detta visas i genomförandet då studien började med ett 

deduktivt synsätt med valet att utgå från tidigare teorier för att bilda förståelse, möjligheten att 
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ställa relevanta och viktiga frågor under intervjuerna. Efter intervjuerna valde författaren att 

fortsätta leta teorier. Detta innebär att teorier blev anpassade till vad som visats i empiri vilket 

innebär ett induktivt synsätt. Valet till denna växelverkan och abduktiv ansats motiveras av att 

inte riskera låsas till äldre teorier och förbise viktiga frågor (Alvesson & Sköldberg, 2008). 

Författaren gör även anspråk på att båda ansatserna ger viktiga inslag i studien och har visat 

det i motiveringarna av val. Den valda ansatsen abduktion ledde till förståelse och möjliggjorde 

studiens syfte och fråga.  

3.1.4 Kvalitativ forskningsstudie 

I denna uppsats har en kvalitativ forskningsansats använts. Den kvalitativa analysen är 

utmärkande för hur man hämtar mening ur innehåll. Den analytiska processen är ett försök att 

bekräfta exempelvis närvaro eller frånvaro av meningsfulla teman i praktik och idéer (David 

& Sutton, 2016). Syftet i studien är att beskriva skillnader vilket även är i enlighet med den 

kvalitativa ansatsen (David & Sutton, 2016). David & Sutton (2016) menar även att den 

kvalitativa forskningen är mer förbunden med induktion vilket är en aspekt som visas i studien 

då inslag av induktion framkommer då teoribildningen fortsatte efter insamling av empiriska 

data. Författaren anser att en kvalitativ forskningsstudie är bäst för studien och att den medför 

viktiga aspekter för genomförandet av studien. Specifikt för att möjliggöra bekräftandet av 

närvaro eller frånvaro i meningsfulla teman i kommunerna.  

3.1.5 Kvalitativa semistrukturerade intervjuer 

I denna kvalitativa forskningsstudie sker empiriinsamlingen genom kvalitativa 

semistrukturerade intervjuer. Detta tillvägagångssätt är en av de vanligaste vid en kvalitativ 

forskningsstudie (Bryman & Bell, 2017). De kvalitativa intervjuerna görs på ett semi-

strukturerat sätt som innebär att frågorna som ställs utgår från en intervjuguide. Den 

semistrukturerade intervjumetoden valdes även för möjligheten att ställa frågor i olika ordning 

från intervjuguiden och därmed valdes frågorna utifrån vad som passar bäst in i diskussionen 

(David & Sutton, 2016).  Samtliga respondenter fick samma frågor men de semi-strukturerade 

intervjuerna möjliggjorde följdfrågor under intervjuns process. Intervjuerna gav studien 

möjlighet att kunna besvara frågeställningen.  

Intervjufrågorna grundar sig på bakgrundslitteratur som identifierats och tolkats till teman 

vilket har bearbetats fram utifrån det teoretiska ramverket och en förståelsemodell (se figur 

2.3.1). Varje tema uppfyller viktiga aspekter i studien. Slutligen anses abduktiv ansats och 

kvalitativa semi-strukturerade vara de bästa ansatserna för att möjliggöra bevarande av syftet 

och frågeställningen.  

3.2 Litteraturstudie 

Litteraturstudien genomfördes genom att samla in teori från böcker och vetenskapliga artiklar. 

De vetenskapliga artiklar som använts har hämtats från databasen Emerald, ABI/INFORM 

Global och Google Scholar. Användningen av ABI/INFORM Global och Emerald grundade 

sig på rekommendation från Halmstad Högskolas biblioteksguide. Sökord och begrepp som 

använts i teori och litteraturstudien är: Corporate Social Responsibility, Sustainable 

Leadership, Sustainable Leadership styles, CSR accountability, Sustainability, offentlig sektor, 

hållbart ledarskap. Litteraturstudien initierades övergripande för att skapa en förståelse för 

ämnesområdet. När förståelsen och kunskapen ökade blev sökning allt mer inriktad på 

Corporate Social Responsibility, ledarskap och hållbarhet. Inledningsvis togs inspiration till 

det valda forskningsämnet från gamla uppsatser som publicerats på DiVA. De tidigare 

uppsatsernas referenslistor bidrog med relevanta och användbara titlar för studiens 
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ämnesområde. För att ytterligare skapa förståelse för ämnets aktualitet har författaren studerat 

aktuella artiklar och lyssnat på debatter.  

Uppsatsens referenshanteringssystem var i denna litteraturstudie APA-modellen 7. APA står 

för American Psychological Association. Detta innebär att man skriver efternamn och årtal 

löpande i texten (Söderblom & Ulvenblad, 2016).  Källorna presenteras slutligen i 

referenslistan och skrivs i bokstaveringsordning.  

3.3 Empirisk Studie 

3.3.1 Val av Kommun  

Syftet med denna studie är att jämföra, beskriva hur två kommuner arbetar med hållbarhet 

utifrån miljö, socialt, ekonomiskt, därefter konkretisera eventuella skillnader och likheter 

mellan det hållbara ledarskapet. Utifrån detta skapades två kriterier för val av kommun: 

1. Kommuner som jobbar med hållbarhetsfrågor 

2. Liknande storlek utifrån befolkningsmängd 

De studerade kommunerna uppfyller kriterierna för att garantera relevans för studiens 

empiriinsamling. Författaren valde att ta kontakt med Halmstad och Kristianstad kommun då 

de har relativt lik befolkningsmängd. Kristianstad har en befolkningsmängd på 86 000 och 

Halmstad 103 000. (SCB, 2021). Kommunerna har tillväxt- och strategiska planer för 

hållbarhet. För att skapa förståelse för kommunernas hållbarhetsarbete valde det att summera 

och presentera planerna nedan.  

Halmstad Kommuns utskott för hållbar utveckling har producerat en Plan för attraktivitet och 

hållbar tillväxts samt en strategisk plan för hållbarhet. Den grundar sig på visionen om att vara 

en hemstad, kunskapsstad och upplevelsestad. Den beskriver ytterligare utvecklingsområden 

och långsiktiga inriktningar för framtiden (Halmstad Kommun, 2019). Kommunens vision för 

hållbarhet sammanfattas inom fyra områden 1) Den inkluderande kommunen, 2) Miljömässig 

och Ekologisk Hållbarhet, 3) Attraktivitet och hållbar tillväxt, 4) Framtidens välfärd. 

Halmstads framtidsmål är att skapa en plats för 150 000 invånare år 2050. Denna tillväxt ska 

vara hållbar. De hållbara perspektiven Halmstad syftar på är de ekonomiska, sociala och 

miljömässiga. Tillväxten får inte negativt påverka miljön samt de mänskliga behoven. Den 

strategiska planen grundar sig på Agenda 2030. (Halmstad Kommun, 2020).   Inom ramverket 

för den strategiska planen lägger Halmstad Kommun (2020) stor vikt på utbildning och 

samverkan med näringslivet, inte minst hur näringslivet ska agera och utvecklas inom 

hållbarhet. Det läggs också stor vikt vid innovation, socialt engagemang och 

hållbarhetsprofilering. Avslutningsvis innehåller planen tankar om hur Halmstad ska förbli en 

attraktiv regional nod och en tryggplats för en mångfald av människor (Halmstad Kommun, 

2020).  

Kristianstad kommuns verksamhet, basplan utgår från agenda- 2030 och 2021. Agenda 2021 

är en av hållbarhetsplanerna som är föregångare till Agenda 2030 (Kristianstad kommun, 

2020). Agenda 21 innehöll riktlinjer för lokalt, individuellt och internationellt handlande för 

hållbarhet under 21:a århundradet (Riksdagen, 2012), vilket var ett tidigare underlag för 

hållbarhetsarbete. Basplanen beaktar de tre perspektiven socialt, miljömässigt och ekonomiskt. 

De tre perspektiven leder sedan till sex områden som kommun ska jobba med, 1) Ett jämlikt, 

jämställt samhälle där människor oavsett kön eller etnisk bakgrund har tillgång till information 

kring miljö- och hållbarhetsfrågor. 2) Hållbara samhällen, vilket grundas på de tre 

hållbarhetsperspektiven. 3) En samhällsnyttig, cirkulär, biobaserad ekonomi som syftar till 
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arbetet inriktat mot invånarnas konsumtionsmönster samt vikten av att höja 

miljömedvetenheten. 4) Ett starkt näringsliv med hållbart företagande. Denna punkt hänvisar 

till CSR och dess integration i affärsstrategin och styrning av företag. 5) Hållbar, hälsosam 

livsmedelskedja syftar till kunskap om hur valet av livsmedel och dess produktion påverkar 

hållbarhet. 6)  Avslutningsvis stärkt kunskap och innovation där vikten av utbildning och 

Kristianstad kommuns verksamhet, basplan utgår från agenda- 2030 och 2021. Agenda 2021 

är en av hållbarhetsplanerna som är föregångare till Agenda 2030 (Kristianstad kommun, 

2020). Agenda 21 innehöll riktlinjer för lokalt, individuellt och internationellt handlande för 

hållbarhet under 21:a århundradet (Riksdagen, 2012), vilket var ett tidigare underlag för 

hållbarhetsarbete. Basplanen beaktar de tre perspektiven socialt, miljömässigt och ekonomiskt. 

De tre perspektiven leder sedan till sex områden som kommun ska jobba med, 1) Ett jämlikt, 

jämställt samhälle där människor oavsett kön eller etnisk bakgrund har tillgång till information 

kring miljö- och hållbarhetsfrågor. 2) Hållbara samhällen, vilket grundas på de tre 

hållbarhetsperspektiven. 3) En samhällsnyttig, cirkulär, biobaserad ekonomi som syftar till 

arbetet inriktat mot invånarnas konsumtionsmönster samt vikten av att höja 

miljömedvetenheten. 4) Ett starkt näringsliv med hållbart företagande. Denna punkt hänvisar 

till CSR och dess integration i affärsstrategin och styrning av företag. 5) Hållbar, hälsosam 

livsmedelskedja syftar till kunskap om hur valet av livsmedel och dess produktion påverkar 

hållbarhet. 6)  Avslutningsvis stärkt kunskap och innovation där vikten av utbildning och 

samhällsinformation om hållbar utveckling når fram till alla. Verksamhetsplanen för 

Kristianstad handlar om hur kommunen deltar i samarbete och skapar olika organisationer för 

hållbarhet. Några av dessa är deltagande i Fairtrade City-arbete och framtidsveckor vilka har 

fokus på hållbarhet.  Verksamhetsplanen lyfter även fram Kristianstad kommuns arbete med 

skolorna, museiverksamheten, samverkan med till exempel FN föreningen och Renhållningen. 

(Kristianstad kommun, 2020). Kristianstads strategiska plan har sin utgångspunkt i vision 2030 

och fokuserar på tillväxt, tanke och trivsel vilket pekar mot fyra målområden: Arbetsliv, 

attraktionskraft, boendemiljöer och stadsutveckling, friska ekosystem samt hälsa och 

delaktighet (Kristianstad Kommun, 2015). 
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3.3.2 Val av respondenter  

Valet av respondenter till empiriinsamlingen berodde på forskningsstudiens avgränsningar. Då 

studien avgränsas till ledarskap och hållbarhet inom kommuner valdes individer med en 

ledarskapsposition inom området hållbarhet inom kommunerna, vilket även inkluderar helt 

eller delvis kommunalt ägda bolag. Val av respondenter skedde via kommunens hemsida och 

konversationer med tjänstemän.  

1. Anställd inom en kommun eller ett kommunalt bolag 

2. Position som chef/ledare 

De respondenter på kommunerna som uppfyller dessa kriterier är valida för studien, då syftet 

med studien grundar sig i ledarskapsperspektivet. Respondenter som deltog presenteras i 

figuren 3.3.2: 

Kommun Förvaltning/bolag Respondent 

Halmstad Kommunal 

Förvaltning 

A 

Halmstad Kommunalt bolag B 

Kristianstad Kommunal 

förvaltning 

C 

Kristianstad Kommunalt bolag D 

 

Tabell 3.3.2 Identifiering av respondenter och dess förvaltning 

3.3.3 Datainsamling  

För att besvara forskningsfrågan har data insamlats genom kvalitativa semistrukturerade 

intervjuer med utvalda respondenter från ledningarna i Halmstad- och Kristianstad kommuner, 

samt från ett kommunalt bolag i vardera kommunen. 

Före datainsamlingen skapades en intervjuguide.  Intervjuguiden består av frågor som har 

operationaliserats utifrån teoretiska begrepp för att förvandla begreppen till empiriskt 

registrerbara objekt. Intervjufrågorna sammanställdes därför i ett operationaliseringsschema 

som innehåller teorier, teman och referenser (se bilaga 1). Valet av användning av 

semistrukturerade intervjuer grundar sig på möjligheten till följdfrågor under intervjun 

(Bryman & Bell, 2017). 

Intervjuerna sker över telefon/zoom efter respondentens önskan. Intervjun spelades in och ger 

därmed möjligt att citera korrekt. Dessutom bidrog inspelningen till att underlätta en tydligare 

analys för att därmed kunna besvara studiens forskningsfråga och syfte. Respondenterna fick 

frågorna i förväg för att göra sig bekanta med studien och för att effektivare kunna svara på 

frågor från intervjuguiden. Under den semistrukturerade intervjun fick respondenten besvara 

frågorna samt följdfrågor som uppkom. Frågorna kom inte alltid i ordning med intervjuguiden 

vilket är i enlighet med semistrukturerade intervjuer (Bryman, 2018). Samtliga intervjuerna 

pågick under ett spann på mellan 20–50 minuter.  
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Därefter transkriberades intervjuerna. Detta underlättade skrivandet av empiri och tillät studien 

att bli mer preciserande. Förutsättningarna och resultatet av datainsamlingen skapade 

möjligheten att uppfylla syfte och besvara forskningsfrågan.  

3.3.4 Dataanalys 

Studiens dataanalys är utförd i tre steg och grundar sig på Miles & Hubermans metod (1984). 

Metodens steg är: Reduktion av data (kodning), presentation av data (tematisering) och 

verifiering (summering) (se figur 3.4) (Miles & Hubermans, 1984). 

I det första steget genomfördes kodning av insamlade data från de semistrukturerade 

intervjuerna. Kodning sker för att bidra till att sortera, reducera och kategorisera rådata (Miles 

& Hubermans, 1984). Frågorna som ställts under intervjuerna är indelade i teman utifrån 

tidigare teorier vilket presenteras i uppsatsens operationaliseringsschema (se bilaga 1). 

Kodningen till tematisering bidrog till reducering av data. Processen av reduktion sker ständigt 

under datainsamlingen. Författaren valde dessa tillvägagångsätt för att säkerställa att svaren 

kodas till rätt tema och att data reduceras till hanterbarmängd. 

Det andra steget handlar om presentation av data (Miles & Hubermans, 1984). Erhållna data 

kategoriserades in i teman utifrån kategoriseringen i operationaliseringsschemat (se bilaga 1). 

De rådata som skapades under intervjuerna transkriberades och var därmed möjlig att 

kategoriseras. Detta presenteras i empirin där en stor del av presentationerna sker i teman. 

Författaren valde att presentera empirin i två huvudteman: Hållbarhet och hållbart ledarskap. 

Denna del av dataanalysen skall möjliggöra att empirin i nästa steg ska kunna analyseras, hitta 

skillnader och likheter mellan kommunerna.  

Med det sista steget verifiering menas att slutsatsen som dragits och resultaten som visas ska 

verifieras (Miles & Hubermans, 1984). Den data som reducerats presenteras i empirin, därefter 

analyseras den utifrån studiens teoretiska referensram och slutligen formuleras slutsatser.  

Slutsatserna ska beskriva skillnader och likheter i hur de två kommunerna arbetar med 

hållbarhet utifrån de tre perspektiven samt dess hållbara ledarskap.  

 

Figur 3.4 Dataanalysprocess (Miles Huberman, 1984) 

3.4 Trovärdighet och äkthet  

Studien valde att inte använda sig av reliabilitet och validitet vilka ofta används som 

mätinstrument för studier inom den traditionella kvantitativa metoden (Söderblom & 

Ulvenblad, 2016). Då studien är kvalitativ använder sig studien av andra kriterier. Bryman 

(2018) hänvisar till forskarna Lincoln och Gubas förslag till två grundläggande 

bedömningskriterier för en kvalitativ undersökning. De kriterierna är tillförlitlighet och äkthet. 

Underliggande delkriterier inom trovärdighetsbegreppen är: Trovärdighet, överförbarhet, 

pålitlighet och slutligen konfirmering. 
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3.4.1 Trovärdighet 

Trovärdighet syftar till resultatet och i vilken utsträckning det kan accepteras utifrån den 

sociala verkligheten (Bryman, 2018). För att studiens trovärdighet ska öka och i enhetlighet 

med reglerna inom detta delkriterium delges de respondenter som medverkat i studien en 

fullständig uppsats. Vilket innebär att respondenterna kan analysera och tolka sina svar så 

författaren kan bekräfta att den sociala verkligenheten uppfattats på rätt sätt.  

Det andra delkriteriet är överförbarhet vilket handlar om vilken utsträckning resultatet kan 

replikeras och göras om i annan kontext och tidpunkt enligt Lincoln och Guba (Bryman, 2018). 

Lincoln och Guba menar att en lösning är att förse läsaren med en detaljerad beskrivning och 

ordentlig grund, varpå läsaren själv kan bedöma i vilken utsträckning slutsatserna är 

överförbara (Bryman, 2018). Författaren tar hänsyn till kriteriet överförbarhet och menar att 

förståelsemodellen över teorier se figur (2.3.1) samt de detaljerade beskrivningarna över 

samtliga metodval redovisats. Läsaren kan därmed själv bedöma om slutsatserna är 

överförbara.  Svårigheterna med att uppfylla detta delkriterium är att studien utgår från tolkning 

av empiriska svar och teori. Detta minskar chansen till att studien får upprepade svar av 

respondenterna. Studien avser att jämföra skillnader och likheter mellan kommuner och söker 

därmed inte en överförbar slutsats tillämplig på samtliga kommuner i Sverige. Slutsatsernas 

överförbarhet blir troligtvis densamma vid studier av kommuner med liknande storlek och 

geografisk plats som de undersökta kommunerna. 

Tredje delkriteriet är pålitlighet och är motsvarigheten till reliabilitet. Lincoln och Guba 

föreslår begreppet pålitlighet vilket betyder att forskarna måsta anta ett granskande synsätt. 

Genom detta synsätt säkerställs att det skapas en fullständig och tillgänglig redogörelse för 

samtliga faser inom forskningsprocessen (Bryman, 2018). För att ytterligare motivera studiens 

pålitlighet har författaren fått feedback från lärare och ifrågasättande studenter ställt kritik 

under seminarium för att förbättra de tillvägagångsätt som tillämpats i studien.  

Det sista trovärdighetsbegreppet är konfirmering. Bryman (2018) menar att det inte går att få 

en fullständig objektivitet inom en samhällsvetenskaplig forskning. Författaren är medveten 

om detta och har insikt om att fullständig objektivitet inte uppnåtts i studien. Författaren har 

försökt agerat i god tro och inte medvetet låtit personliga värdering eller teoretiska inriktningar 

påverkat resultatet.   

3.4.2 Äkthet 

Slutligen för att uppnå äkthet, bör undersökningen ge en rättvisande bild av olika åsikter och 

uppfattningar som finns i den grupp människor som studerats (Bryman, 2018). Samtliga 

respondenter har fått utrymme, deras tankar förmedlas och presenteras i flertal citat i empirin 

för att tydligt visa en rättvisande bild av respondenternas åsikter. Detta talar för studiens 

rättvisande bild och äkthet. Respondenterna får även ta del av empiri för att säkerställa att 

studien förmedlat rätt citat och en rättvis bild av deras åsikter.  

3.5 Etiska överväganden 

Den individuella integriteten måste respekteras vilket innebär att under samtliga intervjuer har 

respondenten tillfrågades om samtycke till inspelning (David & Sutton, 2016). I enlighet med 

GDPR-lagen har lagring av personlig information skyddats. Dessutom har studien skickats till 

respondenterna för kontroll av empiri. Ljudfiler och den transkriberade texten har förvarats 

säkert under studiens gång för att uppnå konfidentialitetskravet. För att säkerställa anonymitet 

nämns inte respondentens befattning eller namn utan endast om personen arbetar inom 

kommunen eller i ett kommunalt bolag.  
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4. Empiri  

Här presenteras de empiriska resultaten som framtagits genom kvalitativa semistrukturerade 

intervjuer. Respondenternas svar på intervjufrågorna från intervjuguiden (Bilaga 3) 

(Söderblom & Ulvenblad, 2016). Svaren analyseras utifrån teorierna från den teoretiska 

referensramen. Uppsatsens empiri grundar sig på svar från personer i ledande befattning i 

Kristianstad och Halmstad kommun/kommunala bolag. Respektive insamlad empiri 

presenteras separat. Samtlig empiri är indelad i samma teman som operationaliseringen 

bygger på. 

4.1 Halmstad kommun 

Halmstad kommun arbetar med de tre hållbarhetsdimensionerna och ingen dimension anses 

vara viktigare än den andra. Kommunens strategiska plan utgår från kommunens vision: 

”Vår kommun befinner sig i en spännande samhällsutveckling som ger oss nya möjligheter, 

men som samtidigt utmanar oss i vår strävan att nå vår vision om att vara en hemstad, 

kunskapsstad och upplevelsestad.” (Halmstad Kommun, 2019, s.2) 

Respondent A arbetar centralt inom kommunen och respondent B inom ett kommunalt bolag.  

4.1.1 Hållbarhet - Corporate Social Responsibility  

Respondenten A berättar att det jobbar över 9 000 anställda inom kommunen vilket innebär att 

kommunen är den största koncernen i Halmstad och att de bedriver arbete för hållbar utveckling 

inom såväl social, miljömässig som ekonomisk inriktning. Respondent A berättar:  

”Vi som kommun är en aktör som ser oss kunna påverka samhället ganska mycket socialt, 

ekonomiskt och miljömässigt. Så vi som kommunkoncern- när vi jobbar med CSR så är det för 

att vi vill ta ansvar och försöka påverka samhället i rätt riktning utifrån de 

hållbarhetsperspektiven”  

Halmstad kommun styrs politiskt i enlighet med valresultaten, vilket innebär att det fokus som 

läggs inom kommunen beror på de partier som är framröstade lokalt och naturligtvis även i 

enlighet med beslut i riksdag och regering. Den strategiska planen är det dokument kommunen 

får av politikerna att arbete med. Respondent A säger: 

”Jag som tjänsteperson, Min uppgift är att förhålla till de styrdokumenten som politiken sätter 

upp ska bli verklighet” 

Respondent A fortsätter sedan att förklara att den hållbara strategiska planen skissar över hur 

Halmstad ska se ut 2050. Inom detta styrdokument är de tre hållbarhetsperspektiven lika 

viktiga. Kommunen analysera helheten och lyfter sedan fram frågor som anses behöva arbetas 

med.  

Respondenten A presenterar sedan sin roll inom CSR, hon/han sitter centralt inom kommunens 

ledning och fortsätter sedan redogöra för att det drivs ett flertal projekt för hållbarhet inom 

koncernen: 

”Jag som sitter centralt på kommunens ledning är ju angelägen att vi förflyttar oss i rätt 

riktning, det finns ett antal-. förvaltningar, bolag i kommunkoncernen och att alla då jobbar 

aktivt med att ta ansvar och ha ett CSR arbete. Då jag som sitter centralt kan vara en 

katalysator för att börja ta kliv mot hållbarhet” 
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Respondentens avdelning arbetar med tillväxt och huvudfokuset ligger på den sociala 

hållbarheten.  Respondenten fortsätter berätta att den förvaltning hon/han jobbar på arbetar 

extra med jämställdhetsintregering och jämställdhet för att upptäcka var det haltar och hur man 

ska arbeta med och att bli mer medvetna om vad de som kan förbättras. De andra 

hållbarhetsdimensionerna berättar respondenten att andra avdelningar jobbar med, exempelvis 

samhällsbyggnadsdirektör som arbetar med det miljömässiga perspektivet. Perspektivet 

ekonomisk hållbarhet arbetar ekonomidirektören med.  Respondenten förtydligar även att 

samtliga avdelningarna jobbar med ekonomisk hållbarhet: 

 ”Vi som kommun handlar upp med över 1,5 miljarder per år från underleverantörer och 

genom att vi jobbar aktivt med att ställa hållbarhetsfrågor till underleverantörer så sätter vi 

krav på företagen, exempelvis byggföretag” 

Detta innebär att kommunen indirekt gör skillnad genom att ställa hållbarhetskrav. 

Respondenten berättar vidare hur arbetet med ett perspektiv inom hållbarhetsfrågorna ofta 

också påverkar de andra dimensionerna. 

Respondent A nämnde tidigare att hon/hans jobb inom kommunkoncernenen är att förflytta 

förvaltningar inom kommunen i rätt riktning. Respondent B arbetar som ledare inom ett 

kommunalt bolag i Halmstad. Hon/han berättar att det kommunala bolaget arbetar mycket 

utifrån interna hållbarhetsstrategier. Dessa interna hållbarhetsstrategier är omvandlade 

hållbarhetsriktlinjer från kommunens styrdokument: 

”Vi har valt att arbeta utifrån de tre hållbarhetsdimensionerna /…/ men vi jobbar även med 

en fjärde dimension, ledarskap. /…/ Vilket vi tror är kopplat till framtidensvälfärd”  

Respondent B menar på att ledarskap har en genomförandekraft att få saker att hända och menar 

att det är viktigt att fokusera på ett innovativt och entreprenöriellt ledarskap. Hon/han menar 

även att organisationen har ökat kompetensen under de senaste åren kring hållbarhetsfrågan 

och anser att organisationen tar hand om frågan. Respondent B menar även att de inte tänker 

så mycket på samband mellan dimensionerna utan anser att allt är viktigt.  

4.1.2 Hållbara ledarskapsegenskaper 

Respondenten A fick förfrågor kring sitt ledarskap utifrån studiens teoretiska referensram och 

fick välja vilka två egenskap/attribut som passade bäst in på hennes/hans ledarskap. Valet stod 

mellan, förmedla positivitet, Inriktad mot förändring, Skapar hållbarhetsbeslut och initiativ 

under hektisk tid, Anpassningsbarhet, Etik och moral, Jobbar för en hållbarhetsvision, Resultat 

och målfokuserad: 

”Positivitet, resultat- och målfokuserad” 

Respondenten A berättar även att hon/han menar att i deras arbete måste man våga kasta sig ut 

på okänd mark och hitta lösningar kring de stora hållbarhetsutmaningarna. Respondenten 

menar att detta är en av de viktigaste egenskaperna i hennes/hans ledarstil. Dessutom förklarar 

hon/han att de risker som tas är faktabaserade och att riskerna de tar egentligen inte är risker. 

Respondenten menar att hennes/hans agerande som ledare präglas av: 

”För mig börjar man alltid att undersöka nuläget, vart står vi, hur ser det ut, vad säger 

forskningen och hur det ser ut i Halmstad /…/ om man har god kännedom vart står idag och 

vad politiken vill var vi ska. Så kan vi därigenom börja utkristallisera vilka insatser vi borde 

ta tag i och göra det på ett väldigt strukturerat sätt”  



19 
 

Respondent B menar att sitt ledarskap passar bäst in på: 

”Förmedla positivitet, Inriktad mot förändring/förändringsinriktad” 

Hon/han menar att det är viktigt att hålla på med förändringsarbetet inom hållbarhet och att 

arbeta med frågan i en positiv anda. Respondenten menar att det finns inte bara finns 

utmaningar utan också många möjligheter. 

4.1.3 Respondent A, med central befattning inom kommunen, utifrån den hållbara 

ledarskapspyramiden. 

Respondenten A beskriver att det är viktigt att utveckla och uppmuntra personalen att vara 

självgående:  

”Vi ska få andra i kommunkoncernen att själva kunna bedriva hållbarhetsfrågan i sin 

organisation, man ska alltså inte bli beroende av oss som sitter centralt för att de ska ske 

något”   

Uppmuntran till personalen att utvecklas och bli autonoma är inte det enda respondenten 

preciserar utan även behovet av att låta medarbetare vara innovativa och komma på nya 

lösningar. Vidare beskriver respondenten hur kommunen behandlar sina framtidsfrågor. Den 

strategiska planen som utvecklats ska vara politisk blocköverskridande och vara en kompass 

för kommunen:  

”Vi som kommun har ju ett väldigt mycket längre perspektiv än ett företag ute i marknaden /.../ 

medan vi som kommunkoncern har ett sikte på 2050”  

4.1.4 Respondent B, med ledande befattning inom kommunalt bolag, utifrån den hållbara 

ledarskapspyramiden 

Respondent B arbetare som ledare inom ett kommunalt bolag berättar hur organisationen ser 

ut. Respondenten redovisar hur organisationen arbetar för att behålla personalen och som 

tidigare nämnt genom utbildning ökat personalens kompetens inom hållbarhet. Respondenten 

berättar även hur de ser på det långsiktiga tänket kring hållbarhet: 

”Detta är ett långsiktigt arbete, men det gäller att börja här och nu. Man får inte gömma sig 

bakom det, det gäller att agera”  

Utifrån intressenter menar hon/han att personalen kompetens utvecklat så mycket att hållbarhet 

inte handlar om policys och intressenter utan ett måste att agera.  

Utifrån personalen och arbetet så jobbar det kommunala bolaget i lag och utvecklas 

tillsammans enligt respondent B, vilket innebär att fokus inte direkt ligger på att utveckla 

autonoma arbetare. Sammanfattningsvis arbetar organisationen i lag, arbetar för innovation och 

utveckling av personal. Med hjälp av kontinuerliga workshops menar respondenten att 

organisationskulturen främjar utveckling, innovation och hållbarhet. 

4.2 Kristianstad kommun 

Kristianstad kommun arbetar med de tre hållbarhetsperspektiven och har sin utgångspunkt i 

vision 2030. Den baserar sig på tillväxt, tanke och trivsel: 

”Allt arbete genomförs utifrån ett hållbarhetsperspektiv och med medborgarnas bästa som 

utgångspunkt”  

Respondent C arbetar centralt inom kommunen och respondent D inom ett kommunalt bolag.  
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4.2.1 Hållbarhet - Corporate Social Responsibility 

Respondenten C arbetare med ett flertal områden inom kommunen och med grundaspekter på 

hållbar tillväxt. Därefter förklarar respondenten att organisationen jobbar med agenda 2021 

och att kommunen kallar det agenda 2030 där alla hållbarhetsfrågorna ställs. Respondenten 

nämner också att den strategiska planen för agenda 2021 håller på att utvecklas i denna stund. 

Agenda 21–,30 är en riktlinje för kommunen och kommunala bolag vilket respondenten 

förklarar har lett till en ny helhetssyn och heltidsarbete: 

”Om vi talar social hållbarhet ser vi hur samhället blir väldigt skört och utsatt mitt inne i en 

pandemi och vi har väldigt stora frågor vad de gäller att arbete mot segregation och för 

integration”  

Respondenten förklarar vidare att dessa sociala frågor inom kommunen är viktiga och behöver 

fokuseras på men också att det är viktigt att inte tappa de andra hållbarhetsfrågorna.  

Respondenten tar även upp partnerskap inom Kristianstad kommun och de två idéburna 

partnerskapen man deltar i. Ett idéburet ledarskap innebär att kommunen hjälper till att 

finansiera organisationen/projekt: 

”CSR utifrån ett kommunalt perspektiv så är det så att vi jobbar för ett civilsamhälle /.../ vi kan 

ha ideella organisationer som utför ett uppdrag åt kommunen och då kallar man det ett 

idéburet partnerskap” 

När det gäller mätning av resultat inom CSR-arbetet inom kommunen berättar respondent C 

att de flesta indikatorer är numerära där det mäts, svenskt näringslivsklimat, nöjdkundindex, 

integrationsfrågor utifrån hur många som kommer ut i arbete, klimatmål utifrån fossilbränsle 

frihet. Respondenten C berättar också att det mäts på flertal håll och att man gör 

attraktivitetsundersökningar.  

Respondent D jobbar som ledare inom ett relativt litet kommunalt bolag i Kristianstad.  

Respondenten berättar hur de arbetar kring CSR: 

”Vi är en ganska liten del av kommunen. Vilket innebär att när de gäller CSR-arbete och 

hållbarhetsarbete så ligger mycket på policyfrågor centralt inom kommunen/…/vi förhåller oss 

väldigt mycket till kommunens policys” 

4.2.2 Hållbara ledarskapsegenskaper 

Respondenten C berättar om sin roll som ledare: 

”När jag har jobbat som ledare har jag varit väldigt tydlig med att som ledare så är ju du 

egentligen ingen utan ditt team. Utan min roll som ledare är att stärka teamet att se till att 

varje del i kedjan blir stark” 

Respondent C utvecklar även sin ledarskapsroll och använder metaforen målvakt och 

katalysator.  

Respondenten C fick frågan kring sitt ledarskap utifrån studiens teoretiska referensram och fick 

välja vilka två egenskaper/attribut som passade bäst in på hennes/hans ledarskap. Valet stod 

mellan, förmedla positivitet, Inriktad mot förändring, Skapar hållbarhetsbeslut och initiativ 

under hektisk tid, Anpassningsbarhet, Etik och moral, Jobbar för en hållbarhetsvision, Resultat 

och målfokuserad: 
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”Positivitet med förändringsinriktning /…/ så vi verkligen riktar oss i rätt håll /…/ skapar 

hållbarhets beslut och initiativ under hektiska tid nu under pandemin har visat att vi behöver 

fokusera mycket på det sociala” 

Därefter förklarar respondenten att kommunen står redo för hållbarhetstillväxt även under 

problematiska tider och kunna förmedla framtidstro till medborgarna.  

Respondent D menar att sitt ledarskap passar bäst in på: 

” Positivitet, förändringsinriktad/…/ att förmedla en känsla, angelägenhet liknande positivitet 

vilket är riktad mot att vi måste förändra vårt sätt att tänka och jobba med hållbarhetsfrågor”  

4.2.3 Respondent C, med central befattning inom kommunen, utifrån den hållbara 

ledarskapspyramiden 

Respondenten C talar om hur viktigt det är som ledare att lyssna på sina medarbetare och att 

tänka på aspekten personalbevarande och att det är goda arbetsmiljöer:   

”hållbarheten är ju otroligt viktig, medarbetarna måste hålla länge och som ledare då så 

försöker jag vara väldigt lyhörd i att se om medarbetare har hög arbetsbelastning och så 

vidare” 

Respondenten utvecklar sedan att personlig utveckling är viktigt inom Kristianstad kommun, 

och att man känner att det finns möjlighet för dialog kring personlig utveckling inom 

kommunen.  

Respondenten C pekar på hur kommunens agerande präglas av politiken och det måste 

respekteras. Respondenten förklarar att det kan vara en utmaning då det vart fjärde år är det 

kommunala val och riktningen för hållbarhet kan förändras. Vidare berättar respondenten hur 

de går tillväga: 

”Men samtidigt har Kristianstad kommun varit kända genom åren att göra övergripande 

handslag /.../ man gör handslag vilket innebär att man kommer överens alla partier för ett 

långsiktigt arbete” 

Ytterligare poängteras att det senaste övergripande handslaget har sitt fokus på trygghet i 

kommunen och att den frågan ska prioriteras. Andra viktiga intressenter, utöver medborgarna 

är myndigheter, regioner osv.   

Respondenten C förklarar kommunens vision och summerar den med orden tillväxt, tanke och 

trivsel. Vidare förklarar respondenten att kommunen agerar utifrån den strategiska planen och 

att det finns olika arbetslag som hanterar denna. Tidigare jobbade kommunens strateger 

ensamma. Under året har dessa bildat en ny grupp för att samordna hållbarhetsarbetet: 

”Vi ser väldigt många positiva reflektioner utifrån att dom som tidigare jobbade ensamma med 

sina frågor nu tillhör en grupp. Det har ökat trivseln”  

4.2.4 Respondent D, med ledande befattning inom kommunalt bolag, utifrån den hållbara 

ledarskapspyramiden 

Respondent D som ledare inom ett kommunalt bolag berättar hur han/hon agerar för att fortsätta 

bibehålla och utveckla en hållbar organisation: 

”Jag tror väldigt mycket på att människorna är grunden och då innebär det att/…/om man 

utvecklar människorna kontinuerligt så kommer förändring att ske” 
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Respondenten D förklara vidare att denna kontinuerliga utveckling kommer leda till att 

individer utvecklar sina egna motorer och andra viktiga aspekter kommer falla på plats som 

konsekvens av det.  Respondenten utvecklar och menar att denna motor kommer leda till 

autonoma medarbetare och att det är viktigt då nutidens arbete inte har liknande 

arbetsförhållanden som tidigare.  

”Skapar men en kultur i den riktningen så kommer teamorientering med, men jag ser 

kulturfrågan som huvudordnad och att individer känner att man leder sig själv likt self-

managment” 

Det kommunala bolag respondent D är ledare inom fokuserar på innovation och ägnar mycket 

tid till att utveckla den aspekten på flertal fronter både internt och externt. En annan av dessa 

aspekter är hållbarhet. Respondenten berättar även att bolagets långsiktiga tänk fokuserar på 

den gröna omställningen. Sammanfattningsvis ämnar bolaget långsiktigt att fokusera på 

hållbarhet och innovation.  
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5. Analys 

Analysen utgår från studiens förståelsemodell (se figur 2.3.1) för att all information ska 

hanteras. Insamlad teori bildar en teoretisk referensram och mot denna ska empiriska data 

analyseras.  Genom analys av empiri beskriva hur de två kommunerna arbetar vad gäller 

hållbarhet inom såväl arbete som deras hållbara ledarskap. Därefter genom analys jämföra 

kommunerna och slutligen hitta mönster och skapa mening av informationen.  

5.1 Hållbarhet inom kommuner 

5.1.1 Hållbarhet - Corporate Social Responsibility  

CSR är en teori och metod för hållbarhet inom organisationer (Eweje & Bathurst, 2017). Teorin 

CSR handlar om hållbarhetsarbetet inom de tre hållbarhetsdimensionerna (Eweje & Bathurst, 

2017).  De insamlade empiriska data visar att Kristianstad- och Halmstad Kommun arbetar 

med hållbarhet och använder sig av CSR som utgångspunkt för hållbarhetsarbetet.  

Halmstads respondent A berättar att ledarskapet och kommunen arbetar med CSR utifrån de 

tre hållbarhetsperspektivet. De tre perspektiven omtalas i flertal källor exempelvis i Eweje & 

Bathurst (2017) bok.     

”Så vi som kommunkoncern- när vi jobbar med CSR så är det för att vi vill ta ansvar och 

försöka påverka samhället i rätt riktning utifrån de hållbarhetsperspektiven”  

Likheter föreligger även för Kristianstads del och CSR. 

”Allt arbete genomförs utifrån ett hållbarhetsperspektiv och med medborgarnas bästa som 

utgångspunkt”  

Utifrån det sociala perspektivet visar respondent C att Kristianstad specifikt arbetar med social 

hållbarhet. Det sociala perspektivet handlar bland annat relationer och social integration (Feng 

et al., 2017). Specifikt visar empirin att social hållbarhet är i fokus för båda respondenterna A 

och C  

Utifrån det ekonomiska perspektivet som beskrivits av Eweje & Bathurst (2017) berättar 

Halmstad respondent A: 

 ”Vi som kommun handlar upp med över 1,5 miljarder per år från underleverantörer och 

genom att vi jobbar aktivt med att ställa hållbarhetsfrågor till underleverantörer så sätter vi 

krav på företagen, exempelvis byggföretag ”  

Halmstad kommun fördelar arbeten med flertal hållbarhetskrav till underleverantörer som i sin 

tur kan leda till ekonomisk hållbarhet för företag inom regionen. Utöver det ekonomiska 

perspektivet sätts även krav på det sociala och miljömässiga. Vilket är i överensstämmande 

med D’Amato et al. (2009) teori att CSR innebär att organisationer måste påverka positivt på 

omvärlden. Empirin visar på en liknelse mellan kommunernas arbete inom 

hållbarhetsperspektiven, men avviker sig på vilket perspektiv som fokuseras i stunden. 

Halmstad- och Kristianstads respondenter ”A, C” med centrala befattningar inom kommunen 

referera båda till hållbarhetsfrågorna och deras strategiska plan och verksamhetsplaner för att 

uppnå hållbarhet. Vilket visar på att de båda kommunerna är medvetna om vikten av deras 

arbete för hållbarhet (Cunningham, 2011). 

Det kommunala bolaget i Halmstad presenteras av respondent B och hon/han menar att CSR 

är otroligt viktigt för framtiden. Hon/han nämner vidare att ledarskap är en dimension inom 



24 
 

hållbarhet utifrån deras kommunala bolag och motiverar det genom att säga att ledare har störst 

möjlighet att förändra. Respondent B tillägger även att bolaget arbetar mycket internt med 

deras hållbarhetsintriktningar. Respondent D pekar på att hon/hans ledarskap för ett kommunalt 

bolag använder och agerar utifrån de policys som sätts inom kommunen och har därmed en 

liknelse i arbetet med hållbarhet. Detta visar på en konkret skillnad mellan de kommunala 

bolagen i de båda kommunerna. Slutligen poängteras det även att de kommunala bolagen är 

medvetna och förstår vikten av deras hållbarhetsarbete inom offentlig sektor (Cunningham, 

2011).  

5.2 Hållbart ledarskap  

5.2.1 Hållbara ledarskapsegenskaper 

Halmstad- & Kristianstad kommuners respondenter fick besvara frågan kring vilka egenskaper 

som passade deras ledarskap utifrån Armani et al. (2020) studie om hållbara 

ledarskapsegenskaper: Förmedla positivitet, Inriktad mot förändring, Skapar hållbarhets beslut, 

initiativ under hektisk tid, anpassningsbarhet, Etik, moral och Jobbar för en hållbarhetsvision. 

Halmstads respondent A valde:  

”Positiv, resultat och mål fokuserad” 

Respondent B valde:  

”Förmedla positivitet, Inriktad mot förändring/förändringsinriktad 

Kristianstads respondent C valde: 

”Positivitet och förändringsinriktning /…/så vi verkligen riktar oss i rätt håll /…/ skapar 

hållbarhets beslut och initiativ under hektiska tid nu under pandemin har visat att vi behöver 

fokusera mycket på det sociala”  

Respondenten D valde samma egenskaper som C vilket innebär att vi ser en likhet mellan 

respondenterna ledarskaps egenskaper i Kristianstad. En analys grundad på dagsläget ger vid 

handen att pandemin, behovet av att förändra organisationer för en hållbarframtid har lett till 

oroligheter. Vilket leder till att respondenterna menar att deras viktigaste ledarskapsegenskap 

är positivitet. Samtliga respondenter argumenterar och visar på hållbara egenskaper utifrån 

Armani et al. (2020) teori om hållbara ledarskapsegenskaper. Därefter förmedlar även ledarna 

inom båda kommunerna förståelse för att deras arbete som ledare är att leda organisationerna i 

rätt riktning, vilket är överensstämmande med Yukl (2013) teori att ledare ska influera och visa 

vägen.    

5.2.2 Den hållbara ledarskapspyramiden i förhållande till centralt placerade ledare 

inom kommunerna. 

Här analyseras de empiriskt insamlade data om kommunernas hållbara organisation- och 

ledarskap utifrån Avery och Bergensteiners (2011) hållbara ledarskapspyramid. Denna 

pyramid och modell används som markör för kommunernas arbete och ledarskap. 

Respondenterna i fråga är A för Halmstad och C för Kristianstad.   

I intervjuerna ges flertal framträdande markörer för hållbart ledarskap av båda respondenterna 

Avery och Bergensteiners (2011) pyramid grundar sig på fjorton principer. Halmstads 

Respondent ger tydliga svar om att kommunen och ledarskapet arbetar för att utveckla 

personalen, prioritera det långsiktiga tänket, balansen samt medla mellan flertal intressenter 

såsom medborgare och politiker. Respondenten förmedlar även att det sker partipolitiskt 

överskridande överenskommelser för att uppnå ett mer långsiktigt resultat. Dessa markörer är 
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tydligt presenterade i Avery och Bergensteiners (2011) ledarskapspyramid. Respondenten i 

Halmstad refererar ofta till Halmstads strategiska plan för hållbarhet där visionen för hur 

kommunen presenteras, vilket ytterligare är en markör.  Respondenten nämner även indirekt 

flertal andra markörer och en av dem är det sociala ansvaret: 

”Allt arbete genomförs utifrån ett hållbarhetsperspektiv och med medborgarnas bästa 

som utgångspunkt”  

Den andra nivån i Avery och Bergensteiners (2011) pyramid nämner respondenten tydligt 

vikten av att ledarskapet i kommunen trycker på för att de anställda ska arbeta autonomt:  

”Vi ska få andra i kommunkoncernen att själva kunna bedriva hållbarhetsfrågan i sin 

organisation, man ska alltså inte bli beroende av oss som sitter centralt för att det ska ske 

något”  

Indirekt ges intrycket av Halmstads respondent att organisationskulturen i kommunkoncernen 

ger incitament till ledarskapet i kommunen att agera utifrån ett hållbart ledarskap  

Vad gäller egenskaperna inom tredje nivån i pyramiden (Avery och Bergensteiners, 2011) 

preciserar Halmstads respondent att det ledarskap hon/han tillämpar arbetar för är att låta 

medarbetarna vara Innovativa.  

Markörer som uppfylls i sista nivån nämns på olika sätt och preciseras inte direkt av Halmstads 

respondent, men utifrån helheten i empirin kan man se mönstret av att arbetet inom 

organisationen gör att dynamiken mellan markörerna i pyramiden finns vilket leder till tron att 

Halmstad kommun är en hållbar organisation med ett hållbart ledarskap.    

Kristianstad kommuns respondenten talar mycket om personal och preciserar vikten av att 

hon/hans ledarskap agerar utifrån personalens bästa:  

”hållbarheten är ju otroligt viktig, medarbetarna måste hålla länge och som ledare då så 

försöker jag vara väldigt lyhörd i att se om medarbetare har hög arbetsbelastning och så 

vidare” 

”Vi ser väldigt många positiva reflektioner utifrån att dom som tidigare jobbade ensamma med 

sina frågor nu tillhör en grupp det har ökat trivseln”  

Kristianstads respondent uppfyller markörerna för tänket om personalbevarande och 

personalutveckling. Även här kan markören för långsiktigt tänkande korreleras till den vision 

kommunen har och att den presenteras i den strategiska planen för Kristianstad Kommun. 

Empirin visar även att kommun balanserar flertal intressenter så som medborgare, 

myndigheter, regionen. 

Markörer som nämns inom andra nivån i Avery och Bergensteiners (2011) hållbarhets 

pyramiden är att nyttja kraften av ett lag, Kristianstads respondents ledarskap konkretiserar 

vikten av att medarbetarna ska känna sig som att de är en del av ett lag och organisationen har 

reformerat en del grupper för att bilda starka lag inom hållbarhetsfrågorna. Vilket även indirekt 

kan anses vara det fortsatta byggandet av en kultur som möjliggör det hållbara ledarskapet. 

Kristianstads respondent nämner inte direkt att hon/hans ledarskap möjliggör att medarbetare 

arbetar autonomt men utifrån uttalandena kan man anse att så är fallet. 

Det som återfinns i empirin för Kristianstad kommun kopplat till Avery och Bergensteiners 

(2011) markörer är medlandet mellan intressenter. Även här ger respondenten förklaring till 

hur de agerar utifrån den politiska makten: 
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”Men samtidigt har Kristianstad kommun varit kända genom åren att göra övergripande 

handslag /.../ man gör handslag vilket innebär att man kommer överens alla partier för ett 

långsiktigt arbete”.  

Jämförelse mellan Halmstad- & Kristianstad kommuners respondenters ledarskap och 

kommunernas allmänna hållning landar i liknande markörer utifrån Avery och Bergensteiners 

(2011) pyramid. En tydlig koppling mellan kommunerna och deras ledarskap är att samtliga 

planerar långsiktigt. De arbetar både med flertal intressenter och balanserar deras synpunkter. 

Båda kommunerna har ett övergripande handslag mellan politiker för att möjliggöra 

förändring. Detta kan anses vara ett attribut till den ansvarsfulla ledaren då respondenterna och 

kommunen känner en långsiktig tillit från politikerna (Eweje & Bathurst, 2017). Empirin visar 

även markörer för att transformativt ledarskaps finns i båda respondenternas ledarskap. Vilket 

syftar till engagemang och tillit till intressenter (Eweje & Bathurst, 2017). 

5.2.3 Den hållbara ledarskapspyramiden i förhållande till ledare inom de kommunala 

bolagen 

Respondent B och D arbetar båda inom kommunala bolag. Här analyseras de empiriskt 

insamlade data om kommunernas hållbara organisation- och ledarskap utifrån Avery och 

Bergensteiners (2011) hållbara ledarskapspyramid. Denna pyramid och modell används som 

markör för ledarna inom de kommunala bolagen.  

Den främsta skillnaden mellan de två kommunala bolagen är uppfattningen om personalen. 

Respondent D menar på att det är viktigt att uppmuntra autonom personal medan respondent 

B föredrar arbeta i grupp och lag. Skillnaderna kan bero på olika inriktning hos de båda 

bolagen, något som inte berörts i denna studie. 

Det långsiktiga tänket som tas upp av Avery och Bergensteiners (2011) talar båda 

respondenterna mycket om. Respondent D berättar hur fokus långsiktigt ligger på den gröna 

omställningen, hållbarhet och innovation. Respondent B menar även att det är viktigt att agera 

nu och inte gömma sig bakom det.  

Essensen i båda organisationskulturerna är den kontinuerliga utvecklingen av personal och 

information kring hållbarhet. vilket presenteras av båda respondenterna. Båda respondenterna 

använder sig av termen ”kontinuerlig utveckling”. Det uttrycket från båda kommunala bolagen 

kan tala för den hållbara organisationskulturen som presenteras av Avery och Bergensteiners 

(2011).  

Innovation nämns av båda respondenterna som ett viktigt område inom deras organisationer 

vilket även är en markör i Avery och Bergensteiners (2011) hållbara ledarskapspyramiden.   
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6. Slutsats, bidrag och fortsatt forskning 

Ett antal slutsatser kan dras och redogörs nedan. Slutsatsen är indelad i hållbarhet, det 

hållbara ledarskapet och därefter en kort sammanfattning över vad som framkommit. I 

bidragsdelen presenteras vad som kan läras av studien och vem som kan nyttja informationen. 

Slutligen kommer förslag till fortsatt forskning.  

6.1 Slutsats 

Slutsatserna presenteras i punktform och sedan diskuteras kort. Detta tillvägagångsätt anses 

vara optimalt för att läsaren lätt ska kunna finna liknelser och skillnader i de två delarna. 

Slutligen sker en kort sammanfattning av de båda. Det är med stöd från tidigare 

forskningsstudier som skillnader och markörer möjliggör beskrivandet och skillnaderna mellan 

kommunerna.  

Studiens forskningsfråga är:  

Hur arbetar två svenska kommuner med hållbarhet inom perspektiven miljö, socialt, 

ekonomiskt? 

6.1.1 Slutsatser med avseende på hållbarhet 

● De två kommunerna som studerades arbetar på liknande sätt med de tre 

hållbarhetsperspektiven. Den mest framträdande funna skillnaden är att det kommunala 

bolaget i Halmstad anser att ledarskap borde vara ett ytterligare perspektiv i 

hållbarhetsperspektiven. 

 
● Hållbarhetsfrågorna ses som lika viktiga inom båda kommunerna men olika 

förutsättningar leder till att vissa perspektiv prioriteras, exempelvis visas detta i 

Kristianstad då den sociala hållbarhetsfrågan betonas. Det senare troligen beroende på 

de utanförskapsområden som finns i kommunen. Kommunerna är även medvetna över 

vikten av hållbarhetsarbetet.  
   

● I båda kommuner sker övergripande handslag mellan kommunens politiker för att öka 

möjligheterna till långsiktigt arbete och planering kring hållbarhet.  
 

● Det kommunala bolaget i Kristianstad följer majoriteten av kommunens policys för 

hållbarhet. Däremot arbetar det kommunala bolaget i Halmstad mycket internt och 

följer inte nödvändigtvis kommunens policys på samma sätt som det bolaget i 

Kristianstad. 
 

• Vad gäller positiva och negativa samband mellan CSR-perspektiven inom kommunerna 

kan ingen slutsats dras. Då empirin ger otillräcklig information kring området för att ge 

en valid slutsats.   
 

En försiktig sammanfattning av slutsatserna beträffande hållbarhet är att båda kommunerna har 

en ganska likartad strukturell strategisk uppbyggnad kring de tre hållbarhetsperspektiven och 

de hanteras ungefär lika. Kommunerna har liknande storlek utifrån befolkningsmängden, 

näringsliv, möjlighet till högre utbildning och fungerar som mindre regionalt nav. 

Sammantaget kan detta innebära att andra kommuner av samma slag kan antas ha liknande 

struktur för hållbarhet. 
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6.1.2 Slutsatser med avseende på hållbart ledarskap 

● Studien visar att man tydligt kan se likheter mellan samtliga respondenters 

prioriteringar. Respondenterna C och D i Kristianstad valde positivitet och 

förändringsinriktning. Halmstads respondent A, placerad centralt inom kommunen 

valde mål, resultatinriktad och positivitet. Respondent B i Halmstad valde positivitet 

och förändringsinriktning. Slutsatserna som kan dras är att samtliga respondenter valde 

positivitet och att båda ledarna inom Kristianstad kommun valde samma egenskaper.    

 

• Den största skillnaden i det centrala ledarskapet är att Kristianstads respondent C 

lägger stor vikt på teamkänsla, medan Halmstads respondent A förordar autonoma 

medarbetare.  Denna kontrast mellan ledare visar att de står för två olika principer inom 

den hållbara ledarskapspyramiden. Respondent D – Kristianstad - förordar autonoma 

medarbetare medan respondent B – Halmstad - föredrar lagarbete. Författaren kan 

därmed inte dra en liknelse/skillnad mellan kommun och val av lag/autonomt arbete. 

 

• Det finns stora likheter mellan teorin i den hållbara ledarskapspyramiden och den 

verklighet respondenterna beskriver. Detta indikerar att man i båda kommunerna 

arbetar för hållbarhet och samtliga respondenter agerar med ett hållbart ledarskap. 
 

• Den tydligaste likhet mellan respondenterna A och C utifrån markörer inom den 

hållbara ledarskapspyramiden är att deras allmänna hållning landar i nästan samma 

markörer. De tydligaste kopplingarna är att samtliga planerar långsiktigt, balanserar av 

flertal intressenter och att båda kommunerna arbetar för övergripande handslag mellan 

politikerna. Respondenterna A och C markerar vikten av att föra vidare positiva 

känslor, speciellt nu under pågående pandemi.  De mest framträdande markörerna 

inom de båda kommunala bolagen är att det sätts stor vikt vid innovation och en hållbar 

organisationskultur.  

 

Genom sökandet efter ledarskapsmarkörer från den hållbara ledarskapspyramiden ser 

författaren flertal likheter och skillnader mellan kommunerna. Författaren menar att empirin 

visar på att båda kommunernas ledare hållbarhetsarbetar för att utveckla eller bibehålla en 

hållbarorganisation. Författaren ser även generella likheter i ledarskapsegenskaperna mellan 

kommunerna.   

6.1.3 Sammanfattning av slutsatserna  

Syftet med denna studie är att jämföra, beskriva hur två kommuner arbetar med hållbarhet 

utifrån miljö, socialt, ekonomiskt, därefter konkretisera eventuella skillnader och likheter 

mellan det hållbara ledarskapet. Författaren menar att syftet är uppnått då det gått att genom 

empiri och teori visa hur kommunerna och intervjuade ledare arbetar med hållbarhet.  

Sammanfattningsvis resulterade studien i att de två kommunerna hållbarhetsarbetar på väldigt 

likartat sätt. Organisationsstrukturen, jämfört med den hållbara ledarskapspyramiden, visar på 

strävan efter att uppnå en hållbar organisation. De största funna skillnaderna mellan 

kommunerna är att det kommunala bolaget i Kristianstad utgår från kommunens 

hållbarhetspolicys och att bolaget i Halmstad utgår från sin egen hållbarhetsplan. Den andra 

skillnaden grundar sig i olika syn på vikten av att arbeta autonomt eller i grupp vilket endast 

presenteras som en skillnad mellan organisationer och inte kommuner. De största likheterna 

författaren ser mellan kommunerna är markören för långsiktigt arbete och övergripande 

handslag mellan politikerna. En ytterligare likhet mellan respondenterna är deras 

ledarskapsegenskaper då alla betonar vikten av positivitet.  
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Det är att svårt att veta om slutsatserna är överförbara då endast två kommuner av liknande 

storlek undersökts.  Författaren anser att slutsatserna troligtvis är överförbara i kommuner av 

samma storlek och geografisk plats som de undersökta kommunerna. Möjligheten till 

överförbarhet kan antas minska vid jämförelse av kommuner med större eller mindre storlek 

och annan geografisk plats. Författaren anser att slutsatsen kan bidra till förståelse och 

jämförelser inom kommuner med liknande storlek som Kristianstad och Halmstad. Det är även 

viktigt att poängtera att överförbarheten av slutsatserna kan anses begränsade, däremot kan 

slutsatserna bidra till en helhet inom området. Avslutningsvis är det även viktigt att tillägga att 

läsaren avgör om studien är överförbar vilket är i enhetlighet med metodval. 

6.2 Bidrag 

Studiens praktiska implikationer är skapandet av förståelse för hur två svenska kommuner 

arbetar med CSR och hur ledarskapet inom dessa två kommuner agerar utifrån perspektivet 

hållbart ledarskap. De som kan vara intresserade av studien är ledare inom kommuner. Dessa 

kan, i någon mån, dra nytta av kunskapen om hur andra i liknande position arbetar för 

hållbarhet eller överföra olika aspekter på respondenternas hållbara ledarskap.  

De empiriska implikationerna studien kan bidra med är skillnader i det hållbara ledarskapet 

och arbetet med de tre hållbarhetsperspektiven inom den offentliga sektorn. Författaren anser 

att studien bidrar med en pusselbit till den brist vad gäller empiri kring hur kommuner skiljer 

sig åt inom hållbarhet och hållbart ledarskap. Främst kan denna studie utveckla PwC (2019) 

rapport och ge exempel på skillnader i hållbarhetsarbetet och det hållbara ledarskapet.  

6.3 Fortsatt forskning 

Hållbart ledarskap, hållbarhet såväl socialt, miljömässigt som ekonomiskt är aktuella ämnen 

och kommer förbli aktuella i framtiden. Vidare studier kan utgå från flera kommuner och 

ledare. Inte minst skulle det vara intressant att se hur små kommuner hanterar 

hållbarhetskravet. Detta för att få ett större urval och minska risken för att dra felaktiga 

slutsatser. De empiriska data som tagits fram kan utökas genom att ta del av vad flera ledare 

inom kommuner/offentlig sektor anser, både med hjälp av både enkäter och intervjuer, allt för 

att bygga en fastare, mer bastant empirisk grund för bättre analys och slutsats.  

Det finns även flertal andra perspektiv man kunnat belysa, exempelvis ett mer utvecklat 

teoretiskt ramverk inom ledarskapsstilar, undersökt vilken ledarstil och vilka egenskaper som 

korrelerar till ett bättre hållbarhetsarbete. Detta kan ske genom mätning av 

hållbarhetsnyckeltal. Framtida utveckling av forskning, hopp om överförbara slutsatser av 

studien till större studier och PwC (2019) rapport kan leda till en bättre förståelse för skillnader 

i hållbarhetsarbetet inom kommuner och vad dessa skillnader resulterar i. 
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Bilagor 

Bilaga 1 - Operationaliseringsschema 

Tema  Teori  Referens  Frågor  

Corporate Social 

Responsibility (CSR) 

utveckling 

1. Corporate social 

Responsibility utveckling 

 

2. Teori och metod för CSR 

 

3. Hållbarhets perspektiven 

 

 

 

 

1. D’Amato, 

Henderson & 

Florence, (2009) 

2. Eweje & 

Bathurst, (2017)  

3. Feng, Wang & 

Kreuze, (2017) 

 

 

 1–1.5 

 

Corporate Social 

Responsibility (CSR)  

för hållbarhet 

4. Mätning av hållbarhets 

perspektiven  

5. Mätning 

4. Regeringskansliet 

(2013) 

5.Aras & Crowther 

(2016) 

2–2.5 

Corporate Social 

Responsibility (CSR) 

positiva samband 

 

6. Positiva samband mellan 

perspektiven länder 

7–10. Positiva samband mellan 

perspektiven  

6. Young & 

Makhija, (2014). 

7. Lee & Jung 

(2016) 

8. Belu & Manescu, 

(2013) 

9. Crifo, Diaye & 

Pekovic (2016) 

10. Kurucz, Colbert 

& Wheeler (2013) 

2.6 

Corporate Social 

Responsibility (CSR) 

negativa samband 

11. Negativa samband 

mellan perspektiven 

11. Lian, Wei, Wu 

& Tongs, (2019) 

2.7 

Vad är ledarskap 

 

12–13. Vad är ledarskap 

 

14. Ledarskapsteori 

 

12. Yukl,  (2013) 

13. Hackman, 

(2002) 

14. Eweje & 

Bathurst (2017) 

3–3.8.1 
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Hållbart ledarskap 15. Hållbara ledarskaps 

egenskaper  

 

16–18. Hållbart ledarskap 

 

19. Ledarskapsstil 

15. Armani, Petrini 

& Santos, (2020) 

16. Mccann & Holt 

(2010) 

17. Hargraeves & 

Fink (2004) 

18.Qaisar, Hazlina 

& Abdul, (2020) 

19. Eweje & 

Bathurst (2017) 

3–3.8.1 

Den hållbara 

ledarskapspyramiden 

20. Den hållbara 

ledarskapspyramiden 

20. Avery & 

Bergenstein, (2011) 

4 
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Bilaga 2 - Mejl till Respondenter kommun 

Hejsan, 

Jag läser Ekonomiprogrammet med inriktning ledarskap på Halmstad Högskola och skriver 

för tillfället min c-uppsats.  
  
Min C-uppsats handlar om hållbarhet och hållbart ledarskap. Utifrån hållbarhet syftar studien 

på de tre hållbarhetsperspektiven, socialt, ekonomiskt och miljömässigt.  
  
Därför söker jag en individ med rollen som ledare i hållbarhetsfrågorna inom den offentliga 

sektorn till en intervju över telefon/zoom. 

 
Finns det någon möjlighet att få en kort intervju under ________ angående ditt arbete inom 

hållbarhet som en ledare/chef i kommunen/kommunala bolag? 
 
Mvh Jacob Skyman 
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Bilaga 3 - Intervjuguide 

Namn: 

Befattning/område: 

Hållbarhet & hållbart ledarskap 

1. Corporate Social Responsibility (CSR) 

1.1 Vad är CSR för er i kommunen? 

1.2 Vilka projekt jobbar ni aktuellt med nu? 

1.3 Vad bestämmer ni själva i kommunen? 

1.4 Viktigaste projekt inom CSR för er i kommunen? 

1.5 När började ni ert arbete med CSR/hållbarhet? 

2. De tre hållbarhets dimensionerna 

2.1 Vad gör ni får Hållbarhet miljömässigt? 

 2.1.1 Uppdrag inom hållbarhet miljömässigt? 

 2.1.2 Samarbeten? 

2.2 Vad gör ni får Hållbarhet socialt? 

 2.2.1 Uppdrag inom Hållbarhet socialt? 

 2.2.2 Samarbeten? 

2.3 Vad gör ni får Hållbarhet ekonomiskt? 

 2.3.1 Uppdrag inom Hållbarhet ekonomiskt 

 2.3.2 Samarbeten? 

2.4 Hur påverkar ert hållbarhetsarbete det ekonomiska perspektivet i kommunen? 

2.5 Hur mäter ni ert arbete och ser ni framgångar? 

2.6 Har ni hittat några positiva samband mellan CSR dimensionerna? 

2.7 Har ni hittat några negativa samband mellan CSR dimensionerna? 

3.  Hållbart Ledarskap  

3.1 Vilka tidigare erfarenheter av arbete i ledarfunktion? 

3.2 Hur länge, i så fall? 

3.3 Vad tänker du om hållbart ledarskap? 

3.4 Tänker du på hållbarhetsdimensionerna i din vardag? 

3.4 Hur påverkar du resultatet över hållbarhet? 

3.5 Hur kommunicerar du hållbarhetstänket till resten organisationen? 

3.6 Hur tror du att du påverkar dina medarbetare för hållbarhet? 



39 
 

3.7 Hur förmedlar du hållbarhetstänket till resten av organisationer? 

3.8 Har du dessa attribut, egenskaper 

 3.8.1 Vilken av dem passar bäst på dig? 

Förmedla positivitet 

Inriktad mot förändring/förändringsinriktad  

Skapar hållbarhets beslut och initiativ under hektisk tid 

Anpassningsbarhet  

Etik och moral 

Jobbar för en hållbarhetsvision 

4. Den hållbara ledarskapspyramiden 

     

                     The sustainable leadership Pyramid, Avery & Bergenstein (2011). 

Kryssa i om du tycker ni uppfyller dessa inom kommunen och du som ledare arbetar för dem  

Förklaring till figur: 

Den första nivån består av 14 grundprinciper vilka är designade att kunna börja användas när 

som. Grundprinciperna är oberoende av varandra och kan därmed introduceras enskilt. De 14 

grundprinciperna innefattar utveckling av personal, personalbevarande, strävan för bra 

arbetsförhållande, successionsplanering, värdering av medarbetarnas erfarenhet,  bestämma 

om chefer eller Vd:n ska vara hjälte/hjältinna, säkerställa det etiska uppförandet, prioritera det 

långsiktiga tänket, främja det miljömässiga och sociala ansvaret, balansera flertal agenters 

intressen och säkerställa en gemensam vision för hur företaget ska drivas.  

Därefter kommer den andra nivån i pyramiden som utgör sex principer och har namnet högre-

nivån praxis ”Higher-level practices”. De sex principerna är utvecklandet av 

konsensusbeslutande, skapandet av autonoma anställda, nyttja kraften av ett lag, utveckla ett 
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pålitligt klimat och skapandet av en organisationskultur som möjliggör ett hållbart ledarskap.  

Pyramiden är utvecklad på det sättet att de grundläggande principerna är till grund för den 

högre-nivån praxis.  

Den tredje nivån kallas nyckelrutiner ”Key performance driver” för prestanda och tar upp tre 

aspekter. Element av innovation, personalengagemang och kvalitet som bidrar huvudsakligen 

till det som kunden upplever och därmed drivet till organisationens prestationsförmåga. Detta 

driv ska i sin tur bestå av en kombination av första och andra nivån.  

Den fjärde och sista nivån består av integritet av märke och rykte, kundnöjdhet, finansiell 

trygghet och långsiktigt intressent- och aktieägarvärde. Pyramiden är dynamisk och 

principerna påverkar varandra. Resultatet för de underliggande principerna ska i sin tur leda 

till hållbarhet (Avery & Bergenstein, 2011).  

Sammanfattningsvis är pyramidens användningsområde att vara ett ramverk för undersökning 

av sin organisations hållbarhet. Pyramidens ramverk ska visa var organisationer befinner sig 

och hur man kan utveckla sitt nuvarande hållbarhetsarbete (Avery & Bergsteiner, 2011).  
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